
诸城东晓生物科技有限公司 高端智能化 3 万吨赤藓糖醇改建项目

- 1 -

前言

一、项目概况

诸城东晓生物科技有限公司在现有“氨基酸提质增效工艺提升技改项目”基础

上，利用原有年产 5万吨 98%赖氨酸的发酵车间厂房及种子罐，发酵罐、母液离心

机、循环水系统等生产设备、采用国际先进高效的发酵菌种，新购置脱色罐、结晶

罐、振动流化床、阿玛过滤机、螺杆空压机等生产设备 169台套，新建精制车间、

过滤机厂房、仓库等，新增建筑面积 6500m2。项目建成后，根据市场需求变化，形

成年产 3万吨高端赤藓糖醇的生产规模。本项目于 2021年 1月 13日进行了备案证

明，项目代码 2101-370782-04-01-762457。项目位于方崮路以西，工业园路以南；本
[...]
离子交换 废离子交换树脂 正常工况，间接 经验系数法

过滤 过滤浓相 正常工况，连续 物料衡算法

过滤 废活性炭 正常工况，连续 物料衡算法

原辅料包装 废包装袋 正常工况，间接 经验系数法

污水处理 污水处理站污泥 正常工况，连续 物料衡算法

设备检修 废机油 正常工况，间接 经验系数法

设备检修 含油废抹布 正常工况，间接 经验系数法



诸城东晓生物科技有限公司 高端智能化 3 万吨赤藓糖醇改建项目

83

污染物名称 产污环节 主要污染物 排放工况 污染源核算方式

化验室 化验室废液 正常工况，间接 经验系数法

化验室 化验室废试剂瓶 正常工况，间接 经验系数法

办公生活 办公生活垃圾 正常工况，连续 经验系数法

1、废气

项目产生的废气包括有组织废气和无组织废气。

（1）有组织废气

有组织废气主要包括种子培养废气 G2、发酵废气 G3、离子交换废气 G4、蒸发

浓缩废气 G5、烘干废气 G6、筛分废气 G7、包装废气 G8。

种子培养废气 G2主要污染物成分为氨、臭气浓度、VOCs。臭气浓度无量纲，

因此，根据物料衡算，只计算氨、VOCs的产生量，分别为 6.26t/a、1.4t/a，废气经

风机引至喷淋塔处理后通过新建排气筒 P13（按照现有排气筒顺序进行编号）高空排

放。

发酵废气 G3主要污染物成分为氨、臭气浓度、VOCs。根据物料衡算，氨、VOCs

的产生量分别为 6.28t/a、1.6t/a，废气经风机引至喷淋塔处理后通过排气筒 P13高空

排放。

离子交换废气 G4主要污染物成分为 VOCs。根据物料衡算，VOCs的产生量为

0.24t/a，废气经风机引至喷淋塔处理后通过排气筒 P13高空排放。

浓缩废气G5主要污染物成分为VOCs。根据物料衡算，VOCs的产生量为 1.70t/a，

废气经风机引至喷淋塔处理后通过排气筒 P13高空排放。

烘干废气 G6 主要污染物成分为粉尘、水蒸气，根据物料衡算，粉尘产生量为

100t/a，水蒸气产生量为 647t/a，废气经设备自带的布袋除尘器收集处理后，收尘进

入下一工序，未被收集的粉尘 1t/a通过风机引至喷淋塔处理后通过排气筒 P13高空

排放。

筛分废气 G7主要污染物成分为粉尘，根据物料衡算，粉尘产生量为 100t/a，废

气经设备自带的布袋除尘器收集处理后，收尘进入下一工序，未被收集的粉尘 1t/a

通过风机引至喷淋塔处理后通过排气筒 P13高空排放。

包装废气 G8主要污染物成分为粉尘，根据物料衡算，粉尘产生量为 100t/a，废

气经设备自带的布袋除尘器收集处理后，收尘进入下一工序，未被收集的粉尘 1t/a

通过风机引至喷淋塔处理后通过排气筒 P13高空排放。



诸城东晓生物科技有限公司 高端智能化 3 万吨赤藓糖醇改建项目

84

本项目废气中的 VOCs主要是葡萄糖、有机酸等，水溶性较好，喷淋塔废气处

理效率按 90%计，风机风量 21465m3/h，则废气污染物排放量及排放浓度分别为：①

氨排放量 1.254t/a，排放速率 0.16kg/h，排放浓度 7.38mg/m3，满足《恶臭污染物排

放标准》（GB14554-1993）表 2 标准（排气筒高度四舍五入后按照 25m 高度限值

→14kg/h）。②VOCs 排放量 0.494t/a，排放速率 0.062kg/h，排放浓度 2.91mg/m3，

满足《挥发性有机物排放标准 第 7部分：其他行业》（DB37/2801.7-2019）表 1中

Ⅱ时段限值。③粉尘排放量 1.5t/a，排放速率 0.19kg/h，排放浓度 8.82mg/m3，满足《区

域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）表 1限值。④类比现有项目，

本项目臭气浓度的产生量为 1500（无量纲），经喷淋塔处理后排放的臭气浓度可满

足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2中恶臭污染物排放标准值。

（2）无组织废气

①本项目生产过程中所采用的罐体及管道均为密闭状态，物料经机械泵及罐体

之间连通的管道进行输送、投料、中转，大小呼吸废气产生量较少。

②由于配料中的硫酸镁、柠檬酸、磷酸二氢钾等固体物料为晶体，通过机械泵

直接在罐内上料，且配料罐均密闭，因此，配料过程粉尘产生量较少，以无组织形

式排放。类比现有项目，无组织排放的粉尘满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2无组织排放监控浓度限值。

③原辅材料装卸，以及检查生产状况、对罐体观察口开闭等情况，产生的少量

恶臭气体，主要污染物为氨、硫化氢、臭气浓度。同类现有项目（年产 2万吨高端

赤藓糖醇智能化生产线扩建项目），氨无组织排放量为 0.018t/a，硫化氢无组织排放

量为 0.0009t/a，臭气浓度排放量为 23（无量纲）。无组织排放的氨、硫化氢浓度满

足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1 二级标准，臭气浓度满足

（DB37/2801.7-2019）表 2限值。

④生产过程中，反应液在纳滤后需要通过离子交换进行除杂，离子交换的原理

是碱性阴离子交换树脂除去发酵液中的离子型色素、部分糖和氮，酸性阳离子交换

树脂除去发酵液中的离子。离子交换树脂在使用前，需先用 31%盐酸浸泡，然后用

纯水淋洗至中性，再用 31%NaOH 溶液浸泡，然后用纯水淋洗至中性，重复三次。

离子交换树脂在用 31%盐酸浸泡过程中，有少量的 HCL产生，以组织形式排放。类

比现有项目，HCL产生量约为 0.37t/a，通过加强车间通风及厂区绿化，无组织排放



诸城东晓生物科技有限公司 高端智能化 3 万吨赤藓糖醇改建项目

85

的 HCL可满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2无组织排放监控

浓度限值。

表 3.2-8 本项目废气产生、治理及排放情况一览表

产污工序
污染物

种类
产生量
t/a 治理措施 风机风量

治理

效率

排放

量(t/a)
排放浓度

（mg/m3）

排放速

率

（kg/h）

排放时

间（h/a）

生

产

车

间

配料 颗粒物 1.2 无组织 / / 1.2 / /

7920

种子

培养

氨 6.26

经喷淋塔吸

收处理后经

新建排气筒

P13高空排

放

21465m3/h

90% 0.626 3.68 0.079

臭气浓

度

1500
（无量

纲）
90% / 150 /

VOCs 1.4 90% 0.14 0.82 0.018

发酵
氨 6.28 90% 0.628 3.69 0.079

VOCs 1.6 90% 0.16 0.94 0.02
离子

交换
VOCs 0.24 90% 0.024 0.14 0.003

蒸发

浓缩
VOCs 1.7 90% 0.17 1.00 0.021

烘干
颗粒物 100 经设备自带

的布袋除尘

器收集处理

后通入喷淋

塔吸收处理

后经新建排

气筒 P13高
空排放

99.5% 0.5 2.94 0.063
水蒸气 647 / 647 / /

筛分 颗粒物 100 99.5% 0.5 2.94 0.063

包装 颗粒物 100 99.5% 0.5 2.94 0.063

合计

（有

组

织）

颗粒物 300 / / / 1.5 8.82 0.189
氨 12.54 / / / 1.254 7.38 0.16

VOCs 4.94 / / / 0.494 2.91 0.062

臭气浓

度

1500
（无量

纲）
/ / / / 150（无量

纲）
/

无组

织排

放

氨 0.018 / / / 0.018 / /
硫化氢 0.0009 / / / 0.0009 / /
臭气浓

度

23（无

量纲）
/ / / 23（无

量纲）
/ /

HCL 0.37 / / / 0.37 / /
2、废水

（1）废水产生情况

本项目产生的废水主要为生产工艺废水、纯水制备废水、循环冷却系统排水、

喷淋塔更换废水、车间地面清洗废水、生产设备清洗废水、生活污水等，生活污水

经化粪池处理后与其它废水一起经管道排至厂内现有污水处理站处理。

表 3.2-9 本项目废水产生情况一览表

序

号
污染物名称 废水量 m3/a

污染物浓度
处理

CODmg/L 氨氮 mg/L
1 生产工艺废水 294457.38 3000 100

生活污水经化粪池处理后

与生产废水进入厂内现有2 纯水制备废水
31986 50 10
1449 50 10



诸城东晓生物科技有限公司 高端智能化 3 万吨赤藓糖醇改建项目

86

序

号
污染物名称 废水量 m3/a

污染物浓度
处理

CODmg/L 氨氮 mg/L
污水处理站处理3 喷淋塔更换废水 247.5 1500 80

4 循环冷却系统排水 3000 100 20
5 生产设备清洗废水 6000 2000 60
6 车间地面清洗废水 8000 1000 50
7 办公生活污水 581 400 30

合计 345720.88 905.95t/a 30.64t/a /
（2）废水处理

①厂内现有污水处理站概况

厂区污水处理站设计污水处理能力为 30000m3/d，目前运行情况良好，污水站不

仅承接所在厂区项目废水，同时承接东晓生物公司其他园区，以及源发生物有限公

司、龙光热电有限公司的废水。目前，厂内污水处理站水力负荷为 17320m3/d，富余

水力 12680m3/d，满足本项目废水处理要求（1047.6m3/d）。

厂内现有污水处理站处理工艺如下：



诸城东晓生物科技有限公司 高端智能化 3 万吨赤藓糖醇改建项目

87

车间废水 冷却塔

调节池

调节酸化池

中和池 IC反应器

洗涤塔

沼气

生物脱硫

干法脱硫 沼气柜 沼气发电

多余污泥

厌氧池

缺氧池

好氧池

二沉池

污泥浓缩罐

化学除磷处理池

沉淀池

规范化排污口

城镇污水处理厂

曝气絮凝池

三沉池

砂滤 超滤 反渗透

车间回用

污泥调理罐 板框压滤机

聚合氯化铝 泥饼外运处理

硝化液回流

图 3.2.11 厂内污水处理站废水处理工艺流程图

废水处理工艺说明：各生产车间污水在各车间通过格栅拦截去除大尺寸杂质后

流入初沉池进行固液分离，有效去除不溶性悬浮物，大大减轻后续生化处理的负荷。

同时能起到调节水质、水量的作用，调节后的废水自流进入调节池。因部分废水间

歇排放、浓度较高且水质变化较大，故考虑充分的调节时间，并在该调节池内设置

潜水搅拌机，使废水充分混合，水质、水量得到充分的调节均衡。而且还能防止固

体颗粒沉淀。调节后的废水自流进入调节酸化池。调节酸化池内设置潜水搅拌机，

使综合废水充分混合，水质、水量得到充分的调节均衡并防止固体颗粒沉淀。因该



诸城东晓生物科技有限公司 高端智能化 3 万吨赤藓糖醇改建项目

88

废水偏酸性，会使生物处理过程受到抑制，故通过投加液碱调整 pH值至中性（其最

佳范围 6.8~7.2）。且该预酸化池中的酸化菌能将有机污染物分解为挥发性脂肪酸

（VFA），为后续的厌氧生物反应提供良好的进水条件，保证后续 IC的稳定运行。

调节酸化池出水进入循环水池，通过投加液碱进一步调节该池 pH值。IC 反应器部

分出水回流进入该池，与调节酸化池出水进行混合，可以减少液碱的投加量并增强

系统的缓冲能力。另外，IC 厌氧反应器适宜温度为 34-35度左右，为保证较适宜的

温度范围，进入 IC 反应器前污水采取蒸汽加热升温措施。循环池出水经过 IC 供水

泵打至 IC厌氧反应器。污水从 IC 反应器底部进入第一反应室，与该室内的厌氧颗

粒污泥均匀混合，水中所含的大部分有机物在这里被转化成沼气，所产生的沼气被

第一反应室的集气罩收集，沼气将沿着提升管上升。沼气上升的同时，把第一反应

室的混合液提升至设在反应器顶部的气液分离器，被分离出的沼气由气液分离器顶

部的沼气排出管排走。分离出的泥水混合液将沿着回流管回到第一反应室的底部，

并与底部的颗粒污泥和进水充分混合，实现第一反应室混合液的内部循环。内循环

的结果是，第一反应室不仅有很高的生物量、很长的污泥龄，并具有很大的升流速

度，使该室内的颗粒污泥完全达到流化状态，有很高的传质速率，使生化反应速率

提高，从而大大提高第一反应室的去除有机物能力。经过第一反应室处理过的废水，

会自动地进入第二反应室继续处理。废水中的剩余有机物可被第二反应室内的厌氧

颗粒污泥进一步降解，使废水得到更好的净化，提高出水水质。产生的沼气由第二

反应室的集气罩收集，通过集气管进入气液分离器。第二反应室的泥水混合液进入

沉淀区进行固液分离，处理过的上清液由出水管排走，沉淀下来的污泥可自动返回

第二反应室。这样，废水就完成了在 IC 反应器内处理的全过程。IC 反应器出水自

流进入 A/A/O（厌氧/缺氧/好氧），即 A2O池。其中厌氧池 DO不大于 0.2mg/L，缺

氧池 DO不大于 0.5mg/L，好氧池 DO2mg/L左右。在厌氧池异养菌将污水中的悬浮

污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶

性的有机物转化成可溶性有机物，大大提高了污水的可生化性；在缺氧池异养菌利

用污水中的有机物作为碳源将好氧池回流来的混合液中的硝酸氮、亚硝酸氮还原为

氮气；在充足供氧条件下的好氧池中，自养菌的硝化作用将 NH3-N（NH4+）氧化为

NO3-，通过回流控制返回至缺氧池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO3-还

原为分子态氮（N2）完成 C、N、O在生态中的循环，实现污水无害化处理。处理后



诸城东晓生物科技有限公司 高端智能化 3 万吨赤藓糖醇改建项目

89

废水自流进入二沉池。该池采用辐流沉淀池，中心进水，周边出水，机械排泥。其

沉淀效率高、污泥浓缩效果好。好氧池出水进入二沉淀池后澄清来自好氧池的含有

活性污泥的混合液，并回收、浓缩活性污泥，上清液达标排放。二沉池沉淀的活性

污泥经周边刮吸泥机运行流入回流污泥池，大部分活性污泥被污泥回流泵打至厌氧

池前端补充活性污泥浓度，剩余部分污泥进入污泥浓缩池。初沉池排出的污泥及二

沉池定时排出的剩余污泥共同进入污泥浓缩池，经重力自然浓缩后再经污泥脱水机

机械脱水干化，干泥外运做农肥使用，污泥池上清液及污泥脱水时产生的滤液均返

回调节池再处理。出水水质满足《淀粉工业水污染物排放标准》（GB25461-2010）

中限值、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）中 B等级标准及诸

城市鑫兴污水处理有限公司进水限值要求。

表 3.2-10 厂内现有污水处理站设计进出水水质一览表

进水指标 水量（m3/d） COD（mg/L） 氨氮（mg/L）
进水限值 30000 3000 200
出水限值 30000 300 35
厂内现有污水处理站平面布置情况见图 3.2.12。

图 3.2.12 厂内污水处理站平面布置示意图

②诸城市鑫兴污水处理有限公司



诸城东晓生物科技有限公司 高端智能化 3 万吨赤藓糖醇改建项目

90

诸城市鑫兴污水处理有限公司位于诸城市辛兴镇工业区，主要负责辛兴镇整个

工业园区及辛兴镇的生产生活污水的集中处理，分两期建设，其中一期工程污水处

理规模为 25000m3/d，于 2007年 12月取得原诸城市环保局环评审批并于 2010年 11

月通过验收。公司于 2017年 10月在原有厂区内建设二期工程，与一期工程共用已

建成的污水接纳管网、格栅池、调节池、污泥脱水机房和办公室等设施，同时新建

初沉池、配水井、生化池、二沉池、高效沉淀池、气水反冲洗滤池、滤池设备间、

生物除臭装置、污泥回流泵站等污水处理设施，二期工程采用改良 A2/O工艺，污水

处理量 50000m3/d。二期工程建成后，全厂污水处理能力达到 75000m3/d。污水厂污

水经处理后满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标

准，排至韩信沟，汇入百尺河，后汇入潍河。根据潍坊市政府《潍坊市主要入海河

流综合整治攻坚工作方案》（潍政字[2019] 22号）要求及诸城市人民政府办公室关

于各城镇污水处理厂执行新出水标准的通知》，诸城市银河、舜河污水处理厂和各

镇街污水处理厂 2020年 12月将出水水质主要指标 COD、氨氮提升至地表水Ⅳ类标

准（COD30mg/L、氨氮 1.5mg/L），总 N提升至 12mg/L，总 P提升至 0.2mg/L。

格栅渠 格栅渠 提升泵站 初沉池 曝气池

二沉池絮凝沉淀池滤池接触消毒池

图 3.2.13 诸城市鑫兴污水处理厂一期工程处理工艺

初沉池 生化池 二沉池 高效沉淀池

气水反冲滤洗池次氯酸钠消毒池

图 3.2.14 诸城市鑫兴污水处理厂二期工程处理工艺

（3）废水排放情况

本项目废水排放情况见下表。

表 3.2-11 本项目废水污染物排放一览表



诸城东晓生物科技有限公司 高端智能化 3 万吨赤藓糖醇改建项目

91

分类
污染物

PH COD 氨氮

本项目进入诸城市鑫兴污水处理有限公司

（345720.88m3/a）
废水浓度(mg/L) 6～9 300 35
污染物量（t/a） / 103.72 12.10

排入外环境（345720.88m3/a）
废水浓度(mg/L) / 30 1.5
污染物量（t/a） / 10.37 0.52

3、固体废物

本项目产生的固体废物包括生活垃圾、一般工业固废、危险废物。

（1）生活垃圾

本项目人员共 92人，其中新增员工 55人，其余 37人依托现有劳动人员，本次

评价中生活垃圾只考虑新增人员。生活垃圾产生量按照 0.5kg/人·天，年工作 330天，

则生活垃圾产生量 6.1t/a。厂内设置多个密闭垃圾收集桶，生活垃圾由当地环卫部门

定期清运，不堆积。

（2）一般固废

一般工业固体废物包括废陶瓷膜、废纳滤膜、废离子交换树脂、陶瓷滤膜过滤

浓相、废活性炭、废包装袋、污水处理站污泥。

①类比现有项目，废陶瓷膜、废纳滤膜产生量 1.35t/a，由原料供应厂家回收。

②本项目生产工艺中用到纯水，纯水制备间有 2个储罐，每个储罐填充 20吨树

脂，根据设计参数，一般 5年更换一次，每次更换产生的废离子交换树脂量为 40吨，

折合约 8t/a，由原料供应厂家回收。

③过滤浓相

主要成分为葡萄糖、有机酸等，根据物料衡算，该部分浓相产生量 4712t/a，收

集后用于现有项目用来生产饲料氨基酸产品。

④废活性炭

项目生产过程中有废活性炭产生，根据物料衡算，废活性炭产生量 1440t/a。该

部分废活性炭属于一般固废，由环卫部门统一清运处理。

⑤废包装袋

原辅料废包装袋产生量约 2t/a，由环卫部门统一清运处理。

⑥污水处理站污泥

厂区污水预处理过程中会有污泥产生，污泥产生量参照《集中式污染治理设施

产排污系数手册-第一分册 污水处理污泥产生系数》，工业污水处理设施污泥产生量



诸城东晓生物科技有限公司 高端智能化 3 万吨赤藓糖醇改建项目

92

核算公式为
CkQkS 34 

式中：S-含水率 80%的污泥产生量，t/a；

Q为废水处理量，万 t/a；

C-为絮凝剂使用量，t/a；

K3-为化学污泥产生系数，t/t-絮凝剂使用量；

K4-为物化和生化污泥综合产生系数，t/万吨-废水处理量；

经查排污系数手册表，K4 为 7.5，K3 为 4.53；本项目废水处理量 345720.88，

絮凝剂使用量约 3000t/a，将上述参数带入核算公式可得含水率为 80%时的污泥产生

量为 13849t/a。污泥经压滤机脱水后将水分降至 20%，处理后污泥产生量为

3462.25t/a。该部分污泥属于一般固废，外售用于制作有机肥料。

（2）危险废物

本项目危险废物主要为废机油、含油废抹布、化验室废液、废试剂瓶。

根据经验系数法，废机油产生量 0.2t/a，废抹布产生量 0.05t/a，根据《国家危险

废物名录》（2021年版），该部分废机油属于危险废物，废物类别 HW08废矿物油

与含矿物油废物，废物代码 900-249-08其它生产、销售、使用过程中产生的废矿物

油及沾染矿物油的废弃包装物，危险特性 T，I。

化验室废液产生量约 0.01t/a，废试剂瓶产生量约 0.012t/a，根据《国家危险废物

名录》（2021年版），该部分废液属于危险废物，废物类别 HW49其他废物，废物

代码 900-047-49，危险特性 T/C/I/R。

综合以上分析，本项目固废产生及处置情况见下表。



诸城东晓生物科技有限公司 高端智能化 3 万吨赤藓糖醇改建项目

93

表 3.2-12 项目固废产生、处置情况一览表

排放源 污染物名称 类别 代码
产生量
t/a

产生工序/
装置

形态 主要成分 有害成分 产废周期 危险特性 污染防治措施

生产车间 废陶瓷膜/纳滤膜 一般固废 / 1.35 过滤 固态 / / 1.35t/a / 原料供应厂家

回收软水制备 废离子交换树脂 一般固废 / 8 软水制备 固态 / / 8t/a /
[...]
6.31E-07 3.16E-07 1.30E-05 1.48E-05

3、主要污染源估算模型计算结果一览表

根据《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018）评价工作分级方法，

采用附录 A 推荐模型中的估算模型，分别计算项目排放主要污染物的最大地面空气

质量浓度占标率 iP（第 i个污染物，简称“最大浓度占标率”），及第 i 个污染物的地

面空气质量浓度达到标准值 10%时所对应的最远距离 D10% 。其中 iP定义见公式：

%100
oi

i
i 

C
CP

式中： iP—第 i 个污染物的最大地面空气质量浓度占标率，%；



诸城东晓生物科技有限公司 高端智能化 3 万吨赤藓糖醇改建项目

142

Ci —采用估算模型计算出的第 i 个污染物的最大 1h 地面空气质量浓度，

μg/m3；

C0i —第 i 个污染物的环境空气质量浓度标准，μg/m3 。

采用 AERSCREEN估算软件进行计算，项目模式计算结果见下表。

表 5.2-6 废气污染源估算模型计算结果表

排放

形式
污染源 污染因子

最大落地浓

度 (ug/m^3)
最大浓度

落地点(m)

评价标

准
(ug/m3)

占标率
(%)

D10%
(m)

推荐评

价等级

有组

织
P13

NH3 2.85 384 200 1.43 0 Ⅱ
PM10 3.38 384 450 0.75 0 III
VOCs 1.10 384 2000 0.06 0 III

无组

织
生产车间

NH3 0.8254E-04 328 200 0.00 0 III
H2S 0.4134E-04 328 10 0.00 0 III
HCL 0.1701E-02 328 50 0.00 0 III

颗粒物 0.1936E-02 328 450 0.00 0 III
备注：本次评价仅对有环境质量标准的废气污染因子进行预测。

由估算结果可知，本项目 1%<Pmax=1.43%<10%，因此，确定本项目大气环境

评价等级为二级。

根据《环境影响评价技术导则——大气环境》（HJ2.2-2018），大气评价范围为

自厂界外延 D10%的矩形区域，当 D10%大于等于 25km时，评价范围边长取 50km。

根据估算结果，本项目 D10%小于 2.5km，确定本次评价范围为：以项目厂址为中心

区域，边长 5km的矩形区域。

5.2.1.3 环境空气影响评价

项目产生的废气包括有组织废气和无组织废气。

（1）有组织废气

有组织废气主要包括种子培养废气 G2、发酵废气 G3、离子交换废气 G4、蒸发

浓缩废气 G5、烘干废气 G6、筛分废气 G7、包装废气 G8。

种子培养废气 G2主要污染物成分为氨、臭气浓度、VOCs，废气经风机引至现

有喷淋塔处理后通过新建排气筒 P13高空排放。

发酵废气 G3主要污染物成分为氨、臭气浓度、VOCs，废气经风机引至现有喷

淋塔处理后通过新建排气筒 P13高空排放。

离子交换废气 G4主要污染物成分为 VOCs，废气经风机引至现有喷淋塔处理后

通过新建排气筒 P13高空排放。



诸城东晓生物科技有限公司 高端智能化 3 万吨赤藓糖醇改建项目

143

浓缩废气 G5主要污染物成分为 VOCs，废气经风机引至现有喷淋塔处理后通过

新建排气筒 P13高空排放。

烘干废气 G6主要污染物成分为粉尘、水蒸气，，废气经设备自带的布袋除尘器

收集处理后，收尘进入下一工序，未被收集的粉尘 1t/a通过风机引至现有喷淋塔处

理后通过新建排气筒 P13高空排放。

筛分废气 G7 主要污染物成分为粉尘，废气经设备自带的布袋除尘器收集处理

后，收尘进入下一工序，未被收集的粉尘 1t/a通过风机引至现有喷淋塔处理后通过

新建排气筒 P13高空排放。

包装废气 G8 主要污染物成分为粉尘，废气经设备自带的布袋除尘器收集处理

后，收尘进入下一工序，未被收集的粉尘 1t/a通过风机引至现有喷淋塔处理后通过

新建排气筒 P13高空排放。

本项目废气中的 VOCs主要是葡萄糖、有机酸等，水溶性较好，喷淋塔废气处

理效率按 90%计，风机风量 21465m3/h，则废气污染物排放量及排放浓度分别为：①

氨排放量 1.254t/a，排放速率 0.16kg/h，排放浓度 7.38mg/m3，满足《恶臭污染物排

放标准》（GB14554-1993）表 2 标准（排气筒高度四舍五入后按照 25m 高度限值

→14kg/h）。②VOCs 排放量 0.494t/a，排放速率 0.062kg/h，排放浓度 2.91mg/m3，

满足《挥发性有机物排放标准 第 7部分：其他行业》（DB37/2801.7-2019）表 1中

Ⅱ时段限值。③粉尘排放量 1.5t/a，排放速率 0.19kg/h，排放浓度 8.82mg/m3，满足《区

域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）表 1 限值。④类比现有项目，

本项目臭气浓度的产生量为 1500（无量纲），经喷淋塔处理后排放的臭气浓度可满

足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2中恶臭污染物排放标准值。

（2）无组织废气

①本项目生产过程中所采用的罐体及管道均为密闭状态，物料经机械泵及罐体

之间连通的管道进行输送、投料、中转，大小呼吸废气产生量较少。

②由于配料中的硫酸镁、柠檬酸、磷酸二氢钾等固体物料为晶体，通过机械泵

直接在罐内上料，且配料罐均密闭，因此，配料过程粉尘产生量较少，以无组织形

式排放。类比现有项目，无组织排放的粉尘满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2无组织排放监控浓度限值。

③原辅材料装卸，以及检查生产状况、对罐体观察口开闭等情况，产生的少量



诸城东晓生物科技有限公司 高端智能化 3 万吨赤藓糖醇改建项目

144

恶臭气体，主要污染物为氨、硫化氢、臭气浓度。同类现有项目（年产 2 万吨高端

赤藓糖醇智能化生产线扩建项目），氨无组织排放量为 0.018t/a，硫化氢无组织排放

量为 0.0009t/a，臭气浓度排放量为 23（无量纲）。无组织排放的氨、硫化氢浓度满

足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1 二级标准，臭气浓度满足

（DB37/2801.7-2019）表 2限值。

④生产过程中，反应液在纳滤后需要通过离子交换进行除杂，离子交换的原理

是碱性阴离子交换树脂除去发酵液中的离子型色素、部分糖和氮，酸性阳离子交换

树脂除去发酵液中的离子。离子交换树脂在使用前，需先用 31%盐酸浸泡，然后用

纯水淋洗至中性，再用 31%NaOH 溶液浸泡，然后用纯水淋洗至中性，重复三次。

离子交换树脂在用 31%盐酸浸泡过程中，有少量的 HCL产生，以组织形式排放。类

比现有项目，HCL产生量约为 0.37t/a，通过加强车间通风及厂区绿化，无组织排放

的 HCL可满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2无组织排放监控

浓度限值。

5.2.1.4 小结

1、项目选址及总图布置的合理性和可行性

根据大气环境影响预测结果，项目建成后不降低周围环境功能区划，对周围敏

感点影响较小，因此项目选址及总图布置较合理。

2、污染源的排放强度与排放方式

根据大气环境影响预测结果，在项目的污染源排放强度和排放方式下，各污染

物可达标排放，周围环境空气均不超标。因此，项目污染源排放方案合理，预测浓

度满足标准要求。

3、大气污染控制措施

目前采取的各项大气污染控制措施能够保证污染物排放浓度满足标准要求，预

测浓度满足环境功能区要求。

4、大气防护距离设置

拟建项目正常排放下，项目厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，厂界外大

气污染物短期贡献浓度均满足环境质量浓度限值，不需要设置大气环境防护距离。

结合项目选址、污染源的排放强度与排放方式、大气污染控制措施以及大气防护距

离等方面综合进行评价，该项目对环境空气影响可以接受。



诸城东晓生物科技有限公司 高端智能化 3 万吨赤藓糖醇改建项目

145

5.2.2地表水环境影响评价

5.2.2.1 项目废水排放情况

本项目污水产生量为 345720.88m3/a（1047.6m3/d）。本项目废水于现有项目均

排至厂内现有污水处理站处理后由同一个排放口接入园区污水管网，由于现有项目

中涉及淀粉行业，因此，本项目废水排放与现有项目一起，需执行《淀粉工业水污

染物排放标准》（GB25461-2010）中限值、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T

31962-2015）中 B等级标准及诸城市鑫兴污水处理有限公司进水限值。

表 5.2-8 本项目废水排放一览表

分类
污染物

PH COD 氨氮

本项目进入诸城市鑫兴污水处理有限公司

（345720.88m3/a）
废水浓度(mg/L) 6～9 300 35
污染物量（t/a） / 103.72 12.10

排入外环境（345720.88m3/a）
废水浓度(mg/L) / 30 1.5
污染物量（t/a） / 10.37 0.52

5.2.2.2 项目废水依托处理可行性分析

1、污水管网铺设

目前市政污水管网已铺设至项目区周围，本项目产生的废水经污水管网排至诸

城市鑫兴污水处理有限公司。

2、进水水质

本项目外排废水水质能够满足诸城市鑫兴污水处理有限公司接收水质要求，不

会对污水处理厂造成冲击。

3、诸城市鑫兴污水处理有限公司概况

诸城市鑫兴污水处理有限公司位于辛兴镇任家朱庙村西小项目区，东侧为空地，

南侧为恒鑫机械厂，西侧为韩信沟，北侧为空地。污水处理工程分两期建设，其中

一期工程污水处理规模为 25000m3/d，于 2007年 12月取得原诸城市环保局环评审批

并于 2010年 11月通过验收。公司于 2017年 10月在原有厂区内建设二期工程，与

一期工程共用已建成的污水接纳管网、格栅池、调节池、污泥脱水机房和办公室等

设施，同时新建初沉池、配水井、生化池、二沉池、高效沉淀池、气水反冲洗滤池、

滤池设备间、生物除臭装置、污泥回流泵站等污水处理设施，二期工程采用改良 A2/O

工艺，污水处理量 50000m3/d。二期工程建成后，全厂污水处理能力达到 75000m3/d。

污水厂污水经处理后满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中



诸城东晓生物科技有限公司 高端智能化 3 万吨赤藓糖醇改建项目

146

一级 A标准，排至韩信沟，汇入百尺河，后汇入潍河。

本项目污水走向见图 5.2.2。

根据潍坊市政府《潍坊市主要入海河流综合整治攻坚工作方案》（潍政字[2019]

22 号）要求及诸城市人民政府办公室关于各城镇污水处理厂执行新出水标准的通

知》，诸城市银河、舜河污水处理厂和各镇街污水处理厂 2020年 12月将出水水质

主要指标 COD、氨氮提升至地表水Ⅳ类标准，总 N 提升至 12mg/L，总 P 提升至

0.2mg/L。

4、特征污染物

本项目废水中主要特征污染物为水温、pH值、COD、氨氮、TDS、SS等，标准

中规定的控制因子涵盖项目排放废水的特征污染物。

5、影响分析

根据以上分析，项目所在区域管网铺设完善，项目废水可经管网顺利排至诸诸

城市鑫兴污水处理有限公司，污水能够接纳本项目废水；项目废水水质能够满足诸

城市鑫兴污水处理有限公司设计进水水质要求，废水经诸城市鑫兴污水处理有限公

司处理后达标排至韩信沟，后汇入百尺河，最终汇入潍河，不会降低地表水功能区

划。

5.2.2.3 非正常工况对地表水的影响

本项目投产后，非正常工况下排水主要为初期雨水及事故状态下消防废水，全

部进入厂区事故水池，待事故结束后分批次进入厂区污水处理设置处理达标后排入

园区污水管网。事故水池容量满足消防废水及前期雨水水量要求，能够保证非正常

工况下废水全部得到有效处理，不会直接外排至环境，对地表水影响较小。

5.2.2.4 小结

综合以上分析，从污水管网铺设、水质、水量、处理工艺四方面分析，本项目

废水进入诸城市鑫兴污水处理有限公司处理是可行的。本项目废水不直接排入外环

境，对周围地表水环境影响较小。



诸城东晓生物科技有限公司 高端智能化 3 万吨赤藓糖醇改建项目

147

5.2.3地下水环境影响评价

5.2.3.1 区域水文地质

诸城市地质构造，地层岩性、地形、地貌有明显的一致性。地质分区上属于鲁

西中南台隆、鲁中深段裂断，泰沂穹断束。沂山断块凸起，境内控制性断裂为五井

断裂，市内地层由老到新依次出露有太古泰山群，古生界寒武系、奥陶系、石灰系，

中生界侏罗系、白垩系，新生界第三系及第四系不同时期的岩浆岩。太古界泰山群

主要分布于县境南部、东南部，为一套中高级区域变质岩，含水层为裂隙含水层。

古生界寒武系、奥陶系等主要分布在市境西部及西南部，为一套浅海相的碳酸岩盐

及碎销岩，含水层为岩溶裂隙含水层。第四系冲洪积地层区主要分布于诸城盆地一

带，含水层为孔隙含水层，含水层厚度在 20~60 米之间，富水性强，地下水富实。

地质特征为第三纪岩层，平均地耐力为 12~14 吨/平方米。

地下水为潜水、半承压水，地下流向是自西南向东北。诸城地处鲁东、鲁西两

大断裂带交接部位西侧、华北平原沉降区南缘和诸城至惠民中间强地振带上。它东

邻 NNE 向的沂沐大断裂带，是断层结构比较复杂、地壳活动较强烈的部位。国家

地振局于 1990 年将诸城划为基础烈度七度，是潜在的地振危险区。

5.2.3.2 项目厂址水文地质

1、厂址地质条件

根据《诸城东晓生物科技有限公司氨基酸提质增效工艺提升技改项目》中的资

料，项目附近地区地层为人工填土及第四系冲击成因的粘性土、砂土及下伏的白垩

系泥岩，自上而下为：

①层为素填土：由亚粘土、碎石和灰渣组成，厚 0~2.4米；

②层为亚粘土：棕褐色及棕黄色，厚 1.4~4.0米；

③层为含土砂砾：棕黄色，中密-密实，饱和水，厚 0.6~1.4米；

④中粗砂、砾砂：黄色、饱和、密实，中砂在层顶呈薄层出现，混少量粘性土，

粗砂砾砂级配良好，长英质混少量砾石，为主要含水层；